Suivent trois lettres de Guichardin, de l'évêque de Pola et (ff. 164v-166) d'Acciainoli, toutes les trois à Gambara ; cette dernière, sans intérêt, est datée d'Amboise, 9 septembre.

(1) Il était arrivé à la Cour (qui se trouvait alors à Amboise), le 17 août 1526 : « Et essendo zonto qui il reverendo episcopo Bitoniense orator del re d'Anglia senza p' mpa alcuna intrato, perchè non volse sapesse la sua venuta, et hiersera zonse ». (Sanuto, t. XLII, col. 489, 18 août.)

(2) Ces deux mots sont répétés par erreur dans le manuscrit.

**80.** — Bulle de Clément VII au cardinal Salviati (Rome,  
4 septembre 1526).

*Joannes, Sanctorum Cosme et Damiani [cardinalis] constituitur  
procurator ad componendum pacem (1).*

(Arch. Vat., Regist. Vat., 1431, f. 21<sup>v</sup>. Copie authentique.)

Clemens episcopus, etc., dilecto filio Io., Sanctorum Cosme et Damiani diacono cardinali, in omnibus extra Italiam provinciis ad quas te declinare contigerit nostro et apostolice Sedis legato de latere, etc., salutem etc. Cum, ob studium et desiderium pacis, quam, ut christianitati infinitis prope detrimentis cladibusque afflicte et lacerate necessariam, pro nostri pastoralis officii debito semper suasimus et procuravimus, nihilque neque laboris neque diligentie pretermisimus quod ad eam componendam indicaremus pertinere, Circumspectionem tuam cum legatione in omnes extra Italiam provincias quocumque declinare contingere a latere nostro missemus, ut, nostra auctoritate, opera et diligentia tua ea ipsa pax confici posset, facultatemque tibi amplam tribuisse sumus cum omnibus regibus, principibus, potentatibus, eorum agentibus et oratoribus, nostro nomine tractandi et concludendi. Nos, quibus nullum est officium convenientius quam pacem Nobis a Domino Deo pro precipuo et singulari precepto traditam apud omnes suadere, hortari, efficere, quique tanti celestis boni et authores et effectores et conservatores esse debemus, Circumspectionem eandem tuam in dictas provincias ob hec pacis consilia procuranda missam omnibus modis volumus contendere et elaborare sua dexteritate et providentia Nobis bene cognita, ut christianitatis afflicte periculis populorum christianorum damnis innumerabilibus apud omnes propositis pax aliquando, unicum tot malorum remedium, in honorem omnipotentis Dei totiusque christianitatis salutem omniumque christianorum principum et potentatum decus cum nostra etiam et Sedis apostolice dignitate ac commodo ita confi-

(1) Titre donné par l'index placé au début du Registre.

ciat ut, sedatis tandem et extinctis domesticis malis, in hostes Christi sancta arma convertantur. Quam voluntatem et missionem nostram ut, plenis facultatibus instructus, melius et commodius adimplere exequique possis, Circumspectioni tue, adhibitis tecum dilectis filiis, si in Hispania fueris, Baldassare Castilioneo, notario, si in Gallia, Roberto Acciaiuolo, si in Anglia, Uberto de Gambara. notario, item nostris et Sedi[s] apostolice nunciis, ac potestate hac eadem in quemlibet eorum, ubi opus fuerit, per te etiam in solidum translata, sicubitu, aliqua ratione detentus, adesse nequieris, cuius transferendé tibi facultatem per hasdem presentes tribuimus, cum supradictis principibus et potentatibus vel eorum oratoribus, procuratoribus, agentibus, consiliariis, nostro et Sedis apostolice nomine, agendi ac inter Nos et eos omnes aut eorum quemlibet seorsum, interque ipsos secum aut eorum confederatos aut nominatos ab eis aut omnes aut aliquos qui ad pacis et federum consilia accedere voluerint, pacem, concordiam, fedus, uniones, inducias, treguas et alias quascumque generales seu particulares conventiones, consensiones, collegationes aut quocumque titulo seu quavis denominatione vocentur, ac etiam pro Nobis et Sede apostolica prope coniunctis et confederatis et commendatis nostris super quibuscumque rebus ad Nos et Sedem predictam ac coniunctos, confederatos, commendatos et alios quoscumque quacumque de causa et ratione Nos attingentes pertinentibus, obligationes, compositiones, promissiones, acceptationes, ratihabitiones et pacta tam in genere quam in specie, tam in toto quam in parte, ac nostro et Sedis apostolice nomine auctoritatem paci, treuge ac cuiilibet alteri compositioni interponendi, iuramenta quoque ab ipsis partibus super eorum observatione recipiendi, et observationem pacis, treuge ac cuiusvis alterius compositionis, etiam sub sententiis, censuris et aliis de quibus tibi videbitur penis, mandandi compromissa in Nos et Sedem Apostolicam de quibuscumque dubiis nunc et pro tempore occurrentibus, cum potestate dubia huiusmodi, sicut iuris est, declarandi, de partium consensu, quoquomodo faciendi, recipiendi et accipiendi, necnon quecumque iuramenta super quibusvis paci, treuga, confederatione, concordia, capitulis

et pactis quoquomodo presta ad effectum premissorum relaxandi ac generaliter omnia alia et singula circa premissa necessaria seu que vobis quomodolibet ad christiane reipublice utilitatem. tranquillitatem apostoliceque Sedis dignitatem ac in primis sanctissime fidei rerumque christianarum profectum et defensionem pertinere videbuntur, auctoritate nostra, quam circa hec agenda, procuranda, concludenda, in vos et utrumque vestrum, ut premissum est. plenam transferimus, tractandi, faciendi, disponendi, ordinandi, statuendi, confirmandi, accedendi, ineundi, exequendi et ut executioni dentur iubendi et committendi et que Nosmet nostro et apostolice Sedis nomine facere possemus, si presenter personaliter essemus, etiam si talia aliqua incidenter que sub huiusmodi generalitate comprehendi non viderentur seu mandatum exigent magis speciale, non secus ac si circa singula tam vobis per Nos comunicata quam in dies accidentia specialis a Nobis mandato suffulti essetis, liberam omnimodam et plenissimam tenore presentium concedimus facultatem. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, Anno etc. Millesimo quingen tesimo vigesimo sexto, Pridie nonas Septembbris, Pontificatus nostri Anno Tertio.

Hen. de Busseyo.

Collat. Hipp. De Cesis.

—

Autre copie, non authentique et assez imparfaite, dans *Arm. XXXI*, t. LXVII, f. 207.

**84.** — Bulle de Clément VII à Acciaiuoli (Rome, 4 septembre 1526).

*Robertus Acciaiuolus procurator constituitur ad componendum pacem (1).*

(Arch. Vat., Regist. Vat., 1431, f. 23<sup>r</sup>. Copie authentique.)

Clemens episcopus, etc., dilecto filio Roberto Acciaiolo, nostro apud Regem Christianissimum Nuntio, salutem etc.

(1) Titre donné par l'index placé au début du Registre.

Cum, ob studium et desiderium pacis, quam, ut christianitatis infinitis prope detrimentis cladibusque afflige et lacerate necessarium pro nostri pastoralis officii debito semper suasimus et procuravimus, nihilque neque laboris neque diligentie pretermisimus quod ad eam componendam iudicaremus pertinere, Devotionem tuam velimus omni studio elaborare et agere apud istum Regem Christianissimum et ceteros principes christianos, si ad eorum aliquem te ista de causa accedere contigerit, ut hoc sanctum et necessarium bonum concludatur, nostraque auctoritate, vigilancia, nomine, tua dexteritate et prudentia, Nobis bene cognita, christianitatis afflige periculis populorum christianorum damnis innumerabilibus apud omnes propositis pax aliquando, unicum tot malorum remedium, in honorem omnipotentis Dei totiusque christianitatis salutem omniumque christianorum principum et potentatum decus cum nostra et Sedis apostolice dignitate ac commodo ita conficiatur ut, sedatis tandem et extinctis domesticis malis, in hostes Christi sancta arma convertantur, ut tu voluntatem hanc nostram, plenis facultatibus instructus, melius et commodius adimplere exequique possis, Devotioni tue, si dilectum filium nostrum Joannem, Sanctorum Cosme et Damiani Sancte Romane Ecclesie diaconum cardinalem, nostrum et Sedis apostolice de latere legatum, adesse contigerit, una cum illo; si is non affuerit, tibi soli, adhibitis tamen tecum dilectis filiis, si in Hispania forte ista tractanda per te essent, Baldassare Castilioneo, si in Anglia, Uberto Gambara, notariis et nuntiis nostris, — (1).

(1) Toute la fin de cette bulle est identique à celle de la bulle précédente.

**82.** — Bref de Clément VII à Acciaiuoli (Rome, 4 septembre 1526).

*Le Pape prie le Nonce d'agir auprès de la Cour pour obtenir la pleine reconnaissance en France de l'autorité de Nicolas Audet, général des Carmes (1).*

(Arch. Vat., Arm. 40, t. XII, n° 452. Minute.)

Dilecto filio Roberto Acciaioli, apud charissimum in Christo filium nostrum Franciscum, Francorum Regem Christianissimum, Nuntio nostro.

Dilecte fili, salutem etc. Instrueris ab exhibitore presentium quam sepç (*sic*) et mature intelligere voluerimus jura hinc dilecti filii Nicolai Audet, prioris generalis totius Ordinis Carmelitarum, inde Stephani de Joanesio pro Generali ejusdem Ordinis se gerentis, ut, quum (?) Nos, causa multotiens intellecta iustitiaque perspecta, ipsum Nicolaum confirmaverimus, Stephano vero perpetuum silentium imposuerimus, nostrum decretum executioni demandandum per pènas et censuras ecclesiasticas statuerimus, scripserimusque item sepius ad dilectam in Christo filiam nobilem mulierem ducissam Engolismensem et ad venerabilem fratrem archiepiscopum Senonensem regni Franciæ Cancellarium, ut nostris litteris executionem et favorem præberi facere vellent dictoque Ordini nullibi nisi istic dissidium patienti, pacem et tranquillitatem restituerent. Quod cum nondum, ut optabamus, secutum sit, sequique id maxime optemus, volumus te cum apud dictum Cancellarium ad quem denuo scribimus, tum apud Ducissam eandem et ipsum quoque (si opus fuerit) Christianissimum Regem, nostrum in Christo filium charissimum, studiose curare ut, dicto Stephano prorsus amoto, favor debitus plena-

(1) Ce religieux fut élu général de son Ordre au Chapitre général de Venise en 1524. On trouve dans l'*Arm. XXXIX*, t. XLVIII, pp. 2006-2114, n° 1175-1183, la copie de divers brefs adressés en mai, septembre et octobre, à Audet, aux rois de France et d'Angleterre, à divers personnages, à tout l'Ordre et à des dignitaires du Carmel, au sujet de la prochaine visite et de la réforme que devait faire le général.

que obedientia eidem Nicolao per Nos confirmato ac litteris apostolicis super hoc decretis plena executio præbeatur, quo idem Nicolaus Generalis suum Ordinem istic, sicut et aliis in locis, prout a Nobis est iussus, visitare ac reformare possit, in quo etiam tam pio opere omnem ei favorem exhiberi curabis.  
Datum Rome, etc., 4 <sup>bris</sup> 1526. Anno Tertio.

---

**83. — Acciaiuoli à Gambara (Amboise, 5 septembre 1526).**

*Nouvelles plaintes sur l'indifférence des rois de France et d'Angleterre.*

(Arch. Vat., Pio 123, f. 159<sup>r</sup>. Copie.)

*Reverende Domine.* Ho sopratenuo lo spaccio con le lettere et mandato per V. S., per essere poi comparse le lettere di quella et del Sanga col dupplicato della lettera scritta a Roma, il che mi ha dato non piccolo dispiacere, vedendo tanta durezza et tanta discortesia che possiamo veramente dire di havere riscontro male a fare fondamento in su tali Prencipi, che non hanno nè communione alcuna con l'Italia nè conoscono che, se Cesare guadagna questa impresa, monterà in tanta grandezza che li altri Prencipi appresso di lui pareranno torcie spinte (*sic*). Nondimeno è forza comportare et intrattenerne, da che siamo in questi termini, et non mancare a sè medesimi nè abbandonarsi, et, quando N. S<sup>re</sup> non sia sovvenuto da chi li ha promesso et, quando non havesse promesso, per natura è obligato alla conservatione della Sede apostolica, faria ogni contratto per vincere questa pugna che ha.